- 1 -

江苏省交通运输厅文件

苏交建〔2020〕5号

省交通运输厅关于进一步明确公路水运项目
招投标和信用管理有关要求的通知

各设区市交通运输局，省交通综合执法局，省交建局，厅公路中

心、港航中心，厅苏北航务管理处，江苏交通控股有限公司，省

港口集团：

为贯彻落实国家、部省关于优化营商环境、深化“放管服”改

革、服务高质量发展、推动公共资源交易平台整合共享等有关要

求，现就进一步加强我省公路水运项目招投标和信用管理通知如

下：

一、进一步明确招投标监管职责

- 2 -

（一）省交通运输厅负责全省公路水运项目招标投标活动的

监督管理工作，并具体负责以下公路水运工程建设项目招标投标

活动的监督管理工作：

1、高速公路、过江通道工程建设项目，省交通运输厅明确

由设区市交通运输局负责建设管理的除外；

2、省发展改革委等有关部门审批、核准并列入省干线航道

规划的航道、船闸工程建设项目，省交通运输厅明确由设区市交

通运输局负责建设管理的除外；

3、省发展改革委等有关部门审批、核准且国有资金占控股

或者主导地位的沿海、长江港口工程建设项目万吨级以上码头主

体工程。

（二）设区市交通运输局负责本行政区域内公路水运项目招

标投标活动的监督管理工作，并具体负责除交通运输部、省交通

运输厅监督管理的其他公路水运项目招标投标活动的监督管理

工作。 包括：

1、省交通运输厅明确由设区市交通运输局负责建设管理的

高速公路、过江通道工程建设项目；

2、高速公路新增互通工程建设项目；

3、省发展改革委等有关部门审批、核准并列入省干线航道

规划且省交通运输厅明确由设区市交通运输局负责建设管理的

航道、船闸工程建设项目；

4、省发展改革委等有关部门审批、核准且国有资金占控股

或者主导地位的沿海、长江港口工程建设项目除万吨级以上码头

- 3 -

主体工程以外的其他工程，包括防波堤工程、锚地工程、进港航

道、护岸工程、道路、堆场工程、疏浚、吹填工程、港口设备安

装工程以及储罐等附属工程等；

5、高速公路养护等公路水运养护项目；

6、其他公路水运项目。

设区市交通运输局可以结合实际情况进一步明确农村公路

招投标管理职责。鼓励农村公路的设计、施工和验收后一定时期

养护任务采用整体发包等模式。依法应当通过政府采购方式确定

承担单位的，按照政府采购有关规定执行。

（三）省交通控股负责所属高速公路养护项目的招投标管

理，省交通运输厅负责行业监督管理。

二、加强评标准备工作，严格防止串通投标

招标人或其委托的招标代理机构要加强评标准备工作，评标

前应当应用江苏省交通招标投标交易平台“围（串）标辅助查询”

等功能，对不同投标单位的MAC码、IP地址等是否存在异常一致，

不同投标单位的单位负责人是否为同一人，不同投标单位是否存

在控股、管理关系等情况进行核查，并书面报告评标委员会，由

评标委员会依法进行评审和认定。投标人存在串通投标情形的，

评标委员会应当否决其投标，并写入评标委员会评标工作报告，

评标结束后，招标人应当及时向具有招标投标行政监督职责的交

通运输主管部门报告，由行政监督部门依法进行查处。

三、取消投标报名环节

取消投标报名，招标项目不得要求投标人进行没有法律法规

- 4 -

规定的投标报名。依法必须进行招标的项目，招标人应当在法定

媒介发布资格预审公告或者招标公告，同时公布资格预审文件或

者除工程设计文件外的招标文件；并明确招标文件（资格预审文

件）发售起止时间。投标人依法按照招标公告（资格预审公告）

或者投标邀请书中载明的方式获取招标文件（资格预审文件）参

加投标。

四、实行从业单位信用承诺制

从业单位在“江苏省公路水路建设市场信用信息服务系统”

（以下简称“厅建设市场信用系统”）中录入的信息依法在“信用交

通•江苏”平台公布，系统对相关信息的变动（录入、修改、删除

等）如实进行记录。从业单位承诺对所有信息内容的真实性、准

确性和完整性负责，交通运输主管部门对录入信息不再进行事前

审核。从业单位提供虚假信息的，应当依法承担法律责任，交通

运输主管部门按照信用管理规定视情节确定其失信行为等级，记

入其信用档案。

投标人可以采用“厅建设市场信用系统”编制生成并打印的

《投标报表》作为投标文件中资格审查和评标资料。若《投标报

表》无法完整体现相关信息数据，投标人应当在投标文件中提供

“厅建设市场信用系统”或交通运输部“公路、水运建设市场信用信

息管理系统”或“江苏省公共资源交易平台”中可查询的信息数据

的网页截图复印件作为证明材料。

五、加强信用管理，严肃查处弄虚作假行为

各级交通运输主管部门要加强招投标和信用管理，针对从业

- 5 -

单位在厅建设市场信用系统录入的信息、在招标投标活动中以及

在资质申报中的弄虚作假行为，要严格依法查处，并依据厅相关

信用管理规定实施分类监管，遏制弄虚作假违法行为，维护市场

公平竞争，营造诚实守信的良好环境。

特此通知。

江苏省交通运输厅

2020年6月2日

江苏省交通运输厅办公室                   2020年6月3日印发

		Stamp
	2020-06-03T08:56:48+0800